
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.01

제    목 : [예산] 2024년 본예산 예산 확정

- 2024년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

- 2024년 본예산 예산 확정안을 홈페이지에 게시 하고자 합니다. 
내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 931,504 1,451,361 907,812 -23,692 -543,549 -2.5 -37.5

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 42,475 4.7

기본적 교육활동 113,708 12.5

선택적 교육활동 123,089 13.6

인적자원 운용 5,580 0.6

학교 일반운영 225,611 24.9

학교 재무활동 1,000 0.1

학생복지/교육격차 해소 396,349 43.7

합계 907,812

기타수입 전년도이월금 9,000 1.0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 741,975 81.7

자체수입 학부모부담수입 152,137 16.8

자체수입 행정활동수입 4,700 0.5

합계 907,812
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.01

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

정보부
서영민 기타선택적교육운영 0 0 1,500 1,500 1,500 0 0 0 0 0

소계 0 0 1,500 1,500 1,500 0 0 0 0 0

행정실 정대수

교직원역량강화 3,000 2,447 2,600 -400 153 0 0 0 0 0

교직원복지 2,860 2,549 2,980 120 431 0 0 0 0 0

학교급식운영 313,377 359,424 274,243 -39,134 -85,181 308,377 353,999 269,943 -38,434 -84,056

학생및교직원보건안

전관리
17,713 43,244 10,088 -7,625 -33,156 0 27,235 0 0 -27,235

학교환경위생관리 18,485 18,290 18,602 117 312 0 0 0 0 0

교육복지우선 41,000 83,200 40,000 -1,000 -43,200 0 42,200 0 0 -42,200

학생복지운영 63,789 76,159 53,416 -10,373 -22,743 4,500 18,850 4,000 -500 -14,850

교과활동지원 25,200 72,357 31,650 6,450 -40,707 0 43,757 0 0 -43,757

과학 교과활동 2,700 2,700 3,500 800 800 0 0 0 0 0

체육 교과활동 1,704 200 1,200 -504 1,000 0 0 0 0 0

예술 교과활동 250 97 200 -50 103 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 3,960 44,928 4,388 428 -40,540 0 41,856 0 0 -41,856

특수교육교과활동 7,470 9,770 6,970 -500 -2,800 0 2,300 0 0 -2,300
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.01

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 정대수

자율활동 18,000 22,680 15,500 -2,500 -7,180 0 5,080 0 0 -5,080

현장체험학습활동 50,600 32,442 45,090 -5,510 12,648 49,000 30,208 43,700 -5,300 13,492

동아리활동 4,200 8,700 3,960 -240 -4,740 0 4,700 0 0 -4,700

진로활동 1,200 767 1,250 50 483 0 0 0 0 0

방과후학교운영 81,000 171,700 101,820 20,820 -69,880 81,000 171,007 65,820 -15,180 -105,187

돌봄교실운영 0 93,967 0 0 -93,967 0 91,558 0 0 -91,558

독서활동운영 21,170 21,170 19,769 -1,401 -1,401 0 0 0 0 0

교무학사운영 17,449 17,647 17,949 500 302 0 0 0 0 0

방송실운영 250 250 100 -150 -150 0 0 0 0 0

정보화실운영 20,080 20,520 14,240 -5,840 -6,280 0 0 0 0 0

기타 학습지원실 운

영
0 0 200 200 200 0 0 0 0 0

교육환경개선 0 80,525 0 0 -80,525 0 74,775 0 0 -74,775

학생생활상담지도 2,500 5,960 2,500 0 -3,460 0 3,860 0 0 -3,860

학교폭력예방 5,800 11,800 3,840 -1,960 -7,960 0 6,000 0 0 -6,000

학생안전교육 3,996 6,496 3,646 -350 -2,850 0 3,829 0 0 -3,829
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.01

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

정대수

학교시설장비유지 157,984 173,724 183,187 25,203 9,463 0 8,669 0 0 -8,669

학교운영위원회운영 1,000 1,160 1,150 150 -10 0 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 1,500 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 43,267 40,399 39,774 -3,493 -625 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 0 12,401 0 0 -12,401 0 12,748 0 0 -12,748

예비비 0 0 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 488,627 495,951 524,349 35,722 28,398

정순자 기타수당 0 12,188 0 0 -12,188 0 12,188 0 0 -12,188

소계 931,504 1,451,361 906,312 -25,192 -545,049 931,504 1,450,770 907,812 -23,692 -542,958

합계 931,504 1,451,361 907,812 -23,692 -543,549 931,504 1,450,770 907,812 -23,692 -542,958
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 741,975 742,590 -615

1.지방교육행정기관이전수입 741,975 742,590 -615

1.교육비특별회계전입금수입 741,975 742,590 -615

1.교육비특별회계전입금 741,975 742,590 -615

1.학교운영비전입금 510,649 476,627 34,022 표준학교운영비 : 510,649,000원 * 1개교 = 510,649,000

2.목적사업비전입금 231,326 265,963 -34,637 무상급식비 : 231,326,000원 * 1개교 = 231,326,000

2.자체수입 156,837 178,914 -22,077

1.학부모부담수입 152,137 176,914 -24,777

1.수익자부담수입 152,137 176,914 -24,777

1.급식비 38,617 42,414 -3,797

1.급식비 24,685 28,482 -3,797 교직원 급식비 : 5,050원*26명*188일= 24,685,000

2.우유급식비 13,932 13,932 0 우유급식비 : 430원*180명*180일= 13,932,000

2.방과후학교활동비 65,820 81,000 -15,180

1.방과후학교활동비 65,820 81,000 -15,180 방과후학교 수강료 : 22,000원*205명*12월= 54,120,000

방과후학교 교재 및 재료비 : 15,000원*65명

*12월=
11,700,000

3.현장체험학습비 43,700 49,000 -5,300

1.현장체험학습비 43,700 49,000 -5,300 수학여행비 : 200,000원*82명= 16,400,000

현장학습비 : 35,000원*390명*2회= 27,300,000

4.졸업앨범비 4,000 4,500 -500

1.졸업앨범비 4,000 4,500 -500 졸업앨범비 : 50,000원*80명= 4,000,000

2.행정활동수입 4,700 2,000 2,700

1.기타행정활동수입 4,700 2,000 2,700

1.이자수입 4,000 2,000 2,000

1.이자수입 4,000 2,000 2,000 예금이자수입 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

2.기타행정활동수입 700 0 700

1.기타행정활동수입 700 0 700 사용료 : 400,000원*1회= 400,000

폐식용류 매각대 : 50,000원*6회= 300,000

3.기타수입 9,000 10,000 -1,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 9,000 10,000 -1,000

1.순세계잉여금 9,000 10,000 -1,000

1.순세계잉여금 9,000 10,000 -1,000

1.순세계잉여금 9,000 10,000 -1,000 순세계잉여금 : 9,000,000원*1회 = 9,000,000

세입합계 907,812 931,504 -23,692
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,580 5,860 -280

2.교직원 복지 및 역량강화 5,580 5,860 -280

1.교직원역량강화 2,600 3,000 -400

1.직무연수 2,600 3,000 -400

1.교육운영비 2,600 3,000 -400 교직원 연수비 : 65,000원*40명 = 2,600,000

2.교직원복지 2,980 2,860 120

1.동호회지원 1,600 1,500 100

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 1,600 1,200 400
학년별 교사동아리 물품 구입 : 20,000원

*6개학년*5회=
600,000

전문적 학습공동체 물품 구입 : 20,000원

*25명*2회=
1,000,000

2.교직원문화행사 0 1,360 -1,360

1.일반수용비 0 260 -260

2.일반업무추진비 0 1,100 -1,100

3.교직원생일운영 1,380 0 1,380

1.교직원복지비 1,380 0 1,380 교직원생일운영 : 30,000원*46명= 1,380,000

2.학생복지/교육격차 해소 396,349 454,364 -58,015

1.급식 관리 274,243 313,377 -39,134

1.학교급식운영 274,243 313,377 -39,134

1.급식재료구입비 224,983 258,760 -33,777

1.급식용식재료비 224,983 258,760 -33,777 식품비 : 20,249,800원*10회= 202,498,000

식품비(수익자) : 2,248,500원*10회= 22,485,000

2.우유급식비 13,932 13,932 0

1.우유급식비 13,932 13,932 0 우유급식비(수익자) : 430원*180명*180일= 13,932,000

3.급식운영비 33,628 38,285 -4,657

1.일반수용비 23,628 23,285 343 각종수수료 : 50,000원*10회= 500,000

소모품구입 및 기구수리비 : 1,582,800원

*10회=
15,828,000

음식물처리비 : 250,000원*10회= 2,500,000

청소용역비(자체예산) : 1,300,000원*2회= 2,600,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소모품구입 및 기구수리비(수익자) : 

220,000원*10회=
2,200,000

2.연료비 10,000 15,000 -5,000 가스비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
급식용기구확충비(자체예산) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

5.대체인건비 700 1,400 -700

1.공무직인건비 0 700 -700

2.기간제근로자인건비 700 700 0
조리종사원 대체인건비(자체예산) : 

70,000원*5명*2회=
700,000

2.보건관리 28,690 36,198 -7,508

1.학생및교직원보건안전관리 10,088 17,713 -7,625

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0
부상학생후송비 및 치료비 : 20,000원*2회

=
40,000

2.학생건강검사 5,466 7,193 -1,727

1.학생복지비 5,466 7,193 -1,727 1학년 건강검진 수수료 : 18,930원*50명= 947,000

4학년 건강검진 수수료 : 18,930원*72명= 1,363,000

구강검진 수수료 : 8,200원*262명= 2,149,000

비만아동검사 수수료 : 18,200원*38명= 692,000

소변검사 수수료 : 1,200원*262명= 315,000

3.보건실운영 4,582 10,480 -5,898

1.일반수용비 690 1,620 -930 교직원 응급처치 연수 : 15,000원*46명= 690,000

2.교육운영비 492 6,840 -6,348 보건교과서 구입 : 6,000원*82명= 492,000

3.학생복지비 3,400 2,020 1,380 약품 구입 : 525,000원*4회= 2,100,000

침구 세탁비 : 100,000원*3회= 300,000

보건실 운영용품 구입 : 100,000원*5회= 500,000

감염병 예방물품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.학교환경위생관리 18,602 18,485 117

1.먹는물관리 5,872 5,872 0

1.일반수용비 5,872 5,872 0 저수조(물탱크)청소 : 250,000원*2회= 500,000

정수기렌탈비(청호,코웨이) : 200,000원

*10월=
2,000,000
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물끓임정수기 유지관리비 : 33,000원*7대

*12월=
2,772,000

각종 수질검사 수수료 : 200,000원*3회= 600,000

2.공기질측정 920 1,000 -80

1.일반수용비 920 1,000 -80 공기질측정검사 수수료 : 460,000원*2회= 920,000

3.방역관리 850 825 25

1.일반수용비 850 825 25 교사내 방역소독비 : 170,000원*5회= 850,000

4.공기질관리 10,960 10,788 172

1.일반수용비 10,960 10,788 172
공기청정기운영비(경상운영비) : 833,300

원*12월=
10,000,000

공기청정기운영 : 80,000원*12월= 960,000

3.학생복지 93,416 104,789 -11,373

1.교육복지우선 40,000 41,000 -1,000

1.원도심학교활성화사업 40,000 41,000 -1,000

1.일반수용비 0 540 -540

2.운영수당 300 6,400 -6,100
학부모 교육 강사수당(경상운영비) : 

150,000원*2회=
300,000

3.교육운영비 38,350 26,800 11,550
창의적 체험활동비(경상운영비) : 400,000

원*17학급+200,000원*2학급=
7,200,000

문화예술체험(경상운영비) : 2,500,000원

*2일=
5,000,000

진로직업체험(경상운영비) : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

학부모 교육 운영비(경상운영비) : 

550,000원*4회=
2,200,000

원도심학교 홍보비(경상운영비) : 60,000

원*1회=
60,000

꿈오름동아리 시집 제작(경상운영비) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

3,4학년 난타수업 악기구입비(경상운영비)

 : 120,000원*25개=
3,000,000

3,4학년 난타수업 강사수당(경상운영비) :

 35,000원*3반*10회=
1,050,000

특수학급 음악수업 악기대여비(경상운영

비) : 10,000원*2개*12명=
240,000

특수학급 음악수업 강사수당(경상운영비)

 : 35,000원*2시간*12회=
840,000

장애이해교육 공연지원(경상운영비) : 

400,000원*3회=
1,200,000

동아리활동지원(경상운영비) : 180,000원

*17학급=
3,060,000

공예수업지원(경상운영비) : 200,000원*8

학급=
1,600,000

산울림한마당 지원(경상운영비) : 

4,000,000원*1회=
4,000,000
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프로젝트 수업(경상운영비) : 200,000원

*17학급=
3,400,000

4.학습준비물 0 5,700 -5,700

5.목적사업업무추진비 1,350 1,560 -210
협의회비(경상운영비) : 15,000원*45명*2

회=
1,350,000

2.학생복지운영 53,416 63,789 -10,373

1.졸업앨범제작 4,000 4,500 -500

1.교육운영비 4,000 4,500 -500 졸업앨범 제작(수익자) : 50,000원*80부 4,000,000

2.학생교과서구입 49,416 59,289 -9,873

1.교육운영비 49,416 59,289 -9,873
교과서구입(경상운영비) : 24,456,000원*2

회=
48,912,000

교과서 분배경비(경상운영비) : 252,000원

*2회=
504,000

3.기본적 교육활동 113,708 115,284 -1,576

1.교과 활동 47,908 41,284 6,624

1.교과활동지원 31,650 25,200 6,450

1.학습준비물구입 16,360 18,640 -2,280

1.교육운영비 1,000 1,000 0
전담교사 수업자료 구입 : 125,000원*4명

*2회=
1,000,000

2.학습준비물 15,360 17,640 -2,280
학습준비물 구입(경상운영비) : 7,680,000

원* 2회=
15,360,000

2.교사용교과서(지도서)구입 4,000 400 3,600

1.교육운영비 4,000 400 3,600
교과용교과서(지도서) 구입(경상운영비) :

 200,0000원*2회=
4,000,000

3.보결수업관리 6,500 2,500 4,000

1.운영수당 6,500 2,500 4,000 보결수당 : 6,500,000원*1교= 6,500,000

4.기후변화교육 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

5.수석교사수업활동비 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

6.수업컨설팅협의회비 0 900 -900

1.일반업무추진비 0 900 -900

7.학년교육과정 세움주간 1,155 960 195

1.일반업무추진비 1,155 960 195 간식비 및 식비 : 11,000원*35명*3일= 1,155,000

8.기후변화학교 1,500 0 1,500

정대수 2024년 02월 01일 12시 50분 30초 10 전북특별자치도교육청 군산산북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 0 1,500
기후변화교육(경상운영비) : 1,500,000원

*1실*1회=
1,500,000

9.수업컨설팅협의회 600 0 600

1.일반업무추진비 600 0 600 간식비 및 식비 : 100,000원*6개학년= 600,000

10.워크숍운영 1,235 0 1,235

1.일반수용비 230 0 230 운영물품 구입  : 5,000원*46명= 230,000

2.일반업무추진비 1,005 0 1,005 간식비 및 식비 : 10,920원*46명*2회= 1,005,000

11.수석교사수업활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 운영물품 구입  : 50,000원*6개학년= 300,000

2.과학 교과활동 3,500 2,700 800

1.교과운영 3,500 2,700 800

1.학습준비물 3,500 2,700 800 실험실습재료비 : 100,000원*35종= 3,500,000

3.체육 교과활동 1,200 1,704 -504

1.교과운영 1,200 200 1,000

1.교직원복지비 200 200 0 피복구입(체육전담교사) : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 체육물품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.학교체육활성화 사업 0 1,504 -1,504

1.기간제근로자인건비 0 1,504 -1,504

4.예술 교과활동 200 250 -50

1.교과운영 200 250 -50

1.교육운영비 200 250 -50
예술장비 수리 및 운영용품 구입 : 40,000

원*5종=
200,000

5.외국어 교과활동 4,388 3,960 428

1.교과운영 4,388 3,960 428

1.기간제근로자인건비 288 160 128
영어회화전문강사 초과근무수당 : 16,000

원*18시간=
288,000

2.학생복지비 4,100 3,800 300
영어체험학습센터 입소생 급식비 : 4,000

원*80명*5일=
1,600,000

영어체험학습센터 입소생 차량임차비 : 

500,000원*5일=
2,500,000

6.특수교육교과활동 6,970 7,470 -500

1.교과운영 6,970 7,470 -500

1.운영수당 720 0 720 강사비 : 36,000원*20회= 720,000
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2.교육운영비 6,250 7,470 -1,220 개별화교육운영 : 300,000원*2회= 600,000

현장체험학습활동비 : 5,000원*12명*20회= 1,200,000

장애이해 행사운영 : 350,000원*3회= 1,050,000

도서구입비 : 20,000원*35권= 700,000

교재교구 구입 : 25,000원*36종*3회= 2,700,000

2.창의적 체험활동 65,800 74,000 -8,200

1.자율활동 15,500 18,000 -2,500

1.학생회활동지원 3,200 3,300 -100

1.교육운영비 3,200 3,300 -100 학생자치활동비 : 80,000원*10월*4회= 3,200,000

2.학급교육활동경비 8,000 8,400 -400

1.교육운영비 8,000 8,400 -400
학급교육활동경비 : 200,000원*20학급*2회

=
8,000,000

3.과학경연대회 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000
과학의 달 행사 및 운영물품 구입 : 5000

원*400종=
2,000,000

4.체육대회 300 800 -500

1.교육운영비 300 800 -500 대회출전경비 : 300,000원*1회= 300,000

5.학교특색사업 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500
교내행사 운영 및 상품 구입 : 5,000원

*400종=
2,000,000

2.현장체험학습활동 45,090 50,600 -5,510

1.수학여행 17,150 17,460 -310

1.교육운영비 17,150 17,460 -310
수학여행 위탁운영비(수익자) : 200,000원

*82명=
16,400,000

인솔교사여비 : 250,000원*3학급= 750,000

2.현장학습 27,940 33,140 -5,200

1.교육운영비 27,940 33,140 -5,200 인솔교사여비 : 320,000원*2회= 640,000

차량임차료 및 운영비(수익자) : 35,000원

*390명*2회=
27,300,000

3.동아리활동 3,960 4,200 -240

1.동아리활동 3,960 4,200 -240

1.학생복지비 3,960 4,200 -240 창의적체험활동 : 110,000원*18학급*2회= 3,960,000

4.진로활동 1,250 1,200 50
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1.진로체험활동 1,250 1,200 50

1.교육운영비 1,250 1,200 50 행사용품비 : 50,000원*20학급*1회= 1,000,000

진로교육 운영 및 환경구성 : 50,000원*5

종*1회=
250,000

4.선택적 교육활동 123,089 102,170 20,919

1.방과후학교 운영 101,820 81,000 20,820

1.방과후학교운영 101,820 81,000 20,820

1.교과프로그램 65,820 81,000 -15,180

1.운영수당 54,120 66,000 -11,880
방과후학교 강사료(수익자) : 22,000원

*205명*12월=
54,120,000

2.교육운영비 11,700 15,000 -3,300
방과후학교 교재,교구 구입비(수익자) : 

15,000원*65명*12월=
11,700,000

2.도시지역 방과후학교운영(목적) 36,000 0 36,000

1.일반수용비 10,900 0 10,900
소모품 구입비(경상운영비) : 2,180,000원

*5회=
10,900,000

2.운영수당 12,000 0 12,000 강사료(경상운영비) : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.교육운영비 10,500 0 10,500
교재 및 재료비(체험프로그램)경상운영 : 

25,000원*420명=
10,500,000

4.기간제근로자법정부담금 1,560 0 1,560
방과후강사 고용보험료(경상운영비) : 

130,000원*12월=
1,560,000

5.목적사업업무추진비 1,040 0 1,040 간담회비(경상운영비) : 104,000원*10회= 1,040,000

2.독서활동 19,769 21,170 -1,401

1.독서활동운영 19,769 21,170 -1,401

1.도서구입 14,375 17,420 -3,045

1.교육운영비 4,950 6,690 -1,740
책꾸러미 도서구입(경상운영비) : 

1,650,000원*3개학년 =
4,950,000

2.도서구입비 9,425 10,730 -1,305 도서구입 : 15,400원*612권= 9,425,000

2.도서관운영 5,394 3,750 1,644

1.운영수당 2,400 0 2,400
도서관자원봉사자운영(경상운영비) : 

40,000원*6명*10회=
2,400,000

2.교육운영비 2,994 3,750 -756
도서관 운영물품 구입 : 20,000원*10종*2

회=
400,000

도서관 행사용품비 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

전산화작업비 : 500원*612종= 306,000

정기 간행물 구입 : 12,000원*2종*12회= 288,000

3.기타 선택적 교육활동 1,500 0 1,500

1.기타선택적교육운영 1,500 0 1,500
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1.학교민주시민교육운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비(경상운영비) : 100,000원*15회= 1,500,000

5.교육활동 지원 42,475 50,075 -7,600

1.교무업무 운영 17,949 17,449 500

1.교무학사운영 17,949 17,449 500

1.교무학사운영 1,200 1,100 100

1.교육운영비 1,200 1,100 100 학교교육과정 책자 제작 : 10,000원*40부= 400,000

교육과정 설명회 운영물품 구입 : 50,000

원*10종=
500,000

공개수업운영 용품 : 50,000원*6종= 300,000

2.교육활동홍보 3,199 3,199 0

1.교육운영비 3,199 3,199 0 학교신문 제작 : 1,599,500원*2회 = 3,199,000

3.입학식 및 졸업식 4,350 4,750 -400

1.교육운영비 4,350 4,750 -400 입학식 행사용품비 : 40,000원*50종 2,000,000

졸업식 행사용품비 : 50,000원*44종= 2,200,000

학교보관용 졸업앨범 제작 : 50,000원*3부

=
150,000

4.환경정리 9,200 8,400 800

1.일반수용비 8,400 8,400 0 학급 청소용품 구입 : 90,000원*30실*2회= 5,400,000

학급 환경정리용품 구입 : 50,000원*30실

*2회=
3,000,000

2.교육운영비 800 0 800
외부환경 및 스쿨팜관리 운영 용품 : 

400,000원*1실*2회=
800,000

2.생활지도운영 9,986 12,296 -2,310

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

2.상담실운영비 2,500 2,400 100

1.운영수당 300 300 0
외부상담의뢰시 강사비(경상운영비) : 

50,000원*6회기*1명=
300,000

2.교육운영비 2,200 2,100 100
운영물품 및 간식 구입(경상운영비) : 

4,500원*400명=
1,800,000

아동이상심리검사비(경상운영비) : 20,000

원*20명=
400,000

3.민주시민교육운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

2.학교폭력예방 3,840 5,800 -1,960
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2.안전한학교환경구축 0 700 -700

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 0 400 -400

3.안심알리미서비스 3,840 5,100 -1,260

1.일반수용비 3,840 5,100 -1,260
안심알리미서비스 이용료(경상운영비) : 

384,000원*10월=
3,840,000

3.학생안전교육 3,646 3,996 -350

1.안전교육 3,646 3,996 -350

1.운영수당 450 600 -150 강사수당 : 150,000원*3학급= 450,000

2.교육운영비 3,196 3,396 -200 안전교육체험(체험료) : 123000원*2회= 246,000

안전교육체험비(차량임차) : 550,000원*5

대 =
2,750,000

행사용품비 : 100,000원*2회= 200,000

3.학습지원실 운영 14,540 20,330 -5,790

1.방송실운영 100 250 -150

1.방송실운영 100 250 -150

1.교육운영비 100 250 -150
방송장비 수리 및 운영용품 구입 : 50,000

원*2종= 
100,000

2.정보화실운영 14,240 20,080 -5,840

1.학교정보화지원 14,240 20,080 -5,840

1.일반수용비 2,560 1,900 660
안심번호 및 학교종이 이용료 : 1,900,000

원*1교=
1,900,000

교수학습용칼라프린터임대 : 55,000원*12

개월=
660,000

2.교육운영비 9,200 11,680 -2,480
인터넷사이트 이용료(이지에듀) : 200,000

원*1교=
200,000

학내망 유지보수비 : 250,000원*12월= 3,000,000

각종 운영용품 구입 : 50,000원*40종= 2,000,000

SW,AI교육 교구비(경상운영비) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

정보화기자재 유지보수비 : 250,000원*12

월=
3,000,000

3.비품구입비 2,000 6,500 -4,500 정보화기기 구입 : 100,000원*20학급= 2,000,000

4.기타자산취득비 480 0 480
소프트웨어 프로그램 등 : 40,000원*12개

월=
480,000

3.기타 학습지원실 운영 200 0 200

1.꿈조리실운영 200 0 200
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1.교육운영비 200 0 200 꿈조리실 운영물품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

6.학교 일반운영 225,611 203,751 21,860

1.학교기관 운영 39,774 43,267 -3,493

1.부서기본운영 39,774 43,267 -3,493

1.교장실운영 9,824 9,764 60

1.여비 2,000 2,000 0 관내외출장여비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.일반업무추진비 4,440 4,440 0 간담회비 : 274,000원*10회= 2,740,000

경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

접대용품 구입 : 50,000원*18회 = 900,000

직원격려업무추진비 : 30,000원*5명*2회 = 300,000

3.직책급업무수행경비 3,384 3,324 60 직책급업무수행경비 : 282,000원*12월= 3,384,000

2.행정실운영 13,850 14,283 -433

1.일반수용비 7,840 7,745 95
각종 검사 및 이용수수료 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

간행물 및 도서 구입 : 500,000원*1교= 500,000

프린터토너 구입 : 30,000원*5명*2회 300,000

복사용지 구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

사무용품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

복사기, 프린터 임대료(행정실) : 220,000

원*12월==
2,640,000

2.기타공공요금 210 238 -28 재정보증보험료 : 210,000원*1교= 210,000

3.여비 2,500 3,000 -500 관내외출장여비 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

4.일반업무추진비 300 300 0 행정실 협의회비 : 75,000원*4회= 300,000

5.비품구입비 3,000 3,000 0 사무기기 등 구입 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

3.교무부운영 16,100 19,220 -3,120

1.일반수용비 7,100 9,220 -2,120 사무용품 구입 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

프린터토너 구입 : 100,000원*2종*4회= 800,000

복사기 임대료(교무실) : 400,000원*12월= 4,800,000

2.여비 9,000 10,000 -1,000 관내외출장여비 : 9,000,000원*1교= 9,000,000

2.시설 장비 유지 183,187 157,984 25,203
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1.학교시설장비유지 183,187 157,984 25,203

1.공공요금및제세공과금 60,987 56,200 4,787

1.전기요금 35,747 31,200 4,547 전기요금 : 3,300,000원*10월= 33,000,000

전기요금(경상운영비) : 2,747,000원*1월= 2,747,000

2.상하수도료 17,040 16,800 240 상하수도요금 : 1,420,000원*12월= 17,040,000

3.기타공공요금 8,200 8,200 0 전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

방송수신료 : 20,000원*12월= 240,000

우편요금 : 2,000원*80건= 160,000

2.연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500

3.시설관리용역 25,826 28,853 -3,027

1.일반수용비 25,826 28,853 -3,027
3종시설물 안전점검 용역비 : 880,000원*2

회=
1,760,000

소방시설관리 용역비 : 200,000원*12월 2,400,000

승강기, 휠체어리프트관리 용역비 : 

236,500원*12월=
2,838,000

어린이놀이시설 유지관리 용역비 : 77,000

원*12월=
924,000

전기안전관리 용역비 : 374,000원*12월= 4,488,000

노인일자리 용역비(시설) : 418,000원*12

월=
5,016,000

정화조청소 용역비 : 500,000원*1회= 500,000

냉난방기청소 용역비 : 6,000,000원* 1교= 6,000,000

산업안전보건 용역비(경상운영비) : 

150,000원*12월=
1,800,000

전기설비 법정정기 검사비 : 50,000원*1회

=
50,000

어린이놀이시설 정기검사비 : 50,000원*1

회=
50,000

4.시설일반관리 44,800 38,859 5,941

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0
일용인부 인건비 및 공무직 초과근무수당

 : 4,000,000원*1교=
4,000,000

2.일반수용비 40,200 34,259 5,941 소규모수선비 : 18,600,000원*1교= 18,600,000

시설관리물품 구입 : 20,000원*500종= 10,000,000

수목전지 : 5,000,000원*1회= 5,000,000
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폐기물처리비 : 500,000원*2회== 1,000,000

각종 안전관리자 교육비 : 100,000원*5회= 500,000

수목전지(경상운영비) : 5,000,000원*1교= 5,000,000

불법촬영카메라 점검(경상운영비) : 

100,000원*1회=
100,000

3.교직원복지비 600 600 0
시설관리, 청소원, 경비원 피복구입 : 

100,000원*3명*2회=
600,000

5.당직관리 34,174 33,572 602

1.기간제근로자인건비 26,108 25,532 576 경비원 인건비 : 1,920,000원*12월= 23,040,000

경비원 연차수당 및 퇴직금 : 3,068,000원

*1명=
3,068,000

2.일반수용비 5,976 6,000 -24 무인경비 용역비 : 498,000원*12월= 5,976,000

3.맞춤형복지비 650 600 50 경비원 맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

4.기간제근로자법정부담금 1,440 1,440 0 경비원 기관부담금 : 120,000원*12월= 1,440,000

6.물품관리 전자테크 17,400 0 17,400

1.일반수용비 11,000 0 11,000
물품관리시스템구축(경상운영비) : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

라벨전자테그(경상운영비) : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

전자테그소모품(경상운영비) : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

발행기리본 외 (경상운영비) : 1,000,000

원*1회
1,000,000

2.비품구입비 6,400 0 6,400
전자태그발행기(경상운영비) : 3,400,000

원*1대=
3,400,000

전자태그리더기(경상운영비) : 3,000,000

원*1대
3,000,000

3.학교운영 협력 2,650 2,500 150

1.학교운영위원회운영 1,150 1,000 150

1.학교운영위원회운영 1,150 1,000 150

1.여비 150 0 150 학교운영위원연수 여비 : 150,000원*1교= 150,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 500 300
학부모회 운영용품(경상운영비) : 160,000

원*5회=
800,000

2.운영수당 500 0 500 강사수당(경상운영비) : 250,000원*2회= 500,000

3.목적사업업무추진비 200 1,000 -800
학부모 대상 행사운영(경상운영비) : 

10,000원*20명*1회=
200,000
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7.학교 재무활동 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 907,812 931,504 -23,692
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